
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 47 – Publicação 14/04/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO   
 

DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 180 DE 09 DE ABRIL DE 2021 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.007472/2021-48, resolve: 
Art. 1º Designar THATIANA REGINA FÁVARO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1493347, para exercer a função gratificada (código FG-01) de Vice-Diretora da Faculdade de 
Nutrição/FANUT/UFAL. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
RETIFICAR 

 
PORTARIA Nº 181 DE 09 DE ABRIL DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.016389/2020-46, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 798/2020/PROGEP, de 07 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal 
nº 174 em 09 de outubro de 2020, que removeu o (a) servidor (a) EDNALDO ALMEIDA GOMES, do HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO/HOSP para o HU/AN CLÍNICAS, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: “Remover, a partir de 17 de Março de 2020”, leia-se: “Remover, a pedido, a partir de 18 de Março de 
2020”.  
Art. 2º Revogar a portaria nº 879/2020/PROGEP, de 02 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 174, 
em 09 de dezembro de 2020.  
Art. 3º Revogar a portaria nº 60/2021/PROGEP, de 25 de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 11, em 
27 de janeiro de 2021.   
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
  

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 178 DE 09 DE ABRIL DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.006923/2021-30, resolve: 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 22 de Abril de 2020, o (a) servidor (a) VIVIANE CAVALCANTE TAVARES 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, matrícula SIAPE nº 1541108, do HU/NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE EM ENFERMAGEM para o HU/UTI NEONATAL. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 22 de Abril de 2020 até a data desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 179 DE 09 DE ABRIL DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001112/2021-78, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 13 de Agosto de 2018, o (a) servidor (a) LUCY KELLY BRITO BOMFIM, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1437121, do HU/CLÍNICA CIRÚRGICA para o 
HU/AMBULATÓRIO II. 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 868, de 25 de Novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 171, de 03 de 
Dezembro de 2020. 
Art. 3º Ficam homologados os atos praticados de 13 de Agosto de 2018 até a publicação desta Portaria. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
TORNAR SEM EFEITO 

 
PORTARIA Nº 177 DE 09 DE ABRIL DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.020999/2020-27, resolve: 
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 20/2021/PROGEP, de 11 de janeiro de 2021, publicada no boletim de pessoal 
nº 05, em 13 de janeiro de 2021, que lotou JAIRO JOSÉ DE SOUZA, Técnico em Assuntos Educacionais, no Instituto de 
Física/IF/UFAL, a partir de 07 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
  

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

   

  

 

 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 434 DE 24 DE MARÇO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023007/2020-34, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ARLETE RODRIGUES DO NACIMENTO, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape nº 1421687, lotado (a) no (a) HU/Ambulatório I - HU/AMBI, do padrão de 
vencimento 11  para o 12, com efeitos funcionais a partir de 27 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 436 DE 24 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023054/2020-26, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a JOSIEL SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Enfermagem, matrícula Siape nº 1421758, lotado (a) no (a) HU/Ambulatório IV - HU/AMBIV, do padrão de 
vencimento 11  para o 12, com efeitos funcionais a partir de 28 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 451 DE 24 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023091/2020-94, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a JOSE ADAILTON CORTEZ FREIRE, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1050620, Centro de Educação - CEDU, do padrão de vencimento 
2  para o 3, com efeitos funcionais a partir de 26 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 452 DE 24 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022927/2020-60, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a MAXWELL MACLON SILVA GUILHERME, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2047964, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - 
CECA, do padrão de vencimento 5  para o 6, com efeitos funcionais a partir de 31 de janeiro de 2021, de acordo com 
o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 
 

PORTARIA Nº 455 DE 24 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021597/2020-80, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a LUCIANE SANTOS PRADO, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula Siape nº 1663596, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do padrão 
de vencimento 6  para o 7, com efeitos funcionais a partir de 15 de dezembro de 2020, de acordo com o arts. 10 e 10-
A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de dezembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

 
PORTARIA Nº 456 DE 24 DE MARÇO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023039/2020-43, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a  MERCIA LISIEUX VAZ DA COSTA MASCARENHAS, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro Área, matrícula Siape nº 1422392, lotado (a) no (a) HU/UTI Neonatal - HU/UTINEO, do 
padrão de vencimento 11  para o 12, com efeitos funcionais a partir de 22 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 461 DE 25 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023072/2020-25, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a HELDER TORRES ALVES, ocupante do cargo efetivo de Médico 
Área, matrícula Siape nº 1087763, lotado (a) no (a) HU/Ambulatório IV - HU/AMBIV, do padrão de vencimento 15 para 
o 16, com efeitos funcionais a partir de 9 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 462 DE 25 DE MARÇO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023066/2020-90, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a DJANA MARIA DE LIMA BREDA, ocupante do cargo efetivo 
de Médico Área, matrícula Siape nº 1151915, lotado (a) no (a) HU/Hemoterapia - HU/HEMO, do padrão de vencimento 
15 para o 16, com efeitos funcionais a partir de 29 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 463 DE 25 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023027/2020-76, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a JOAO ROBERTO BERNARDO MUNIZ, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Enfermagem, matrícula Siape nº 1421332, lotado (a) no (a) HU/Endoscopia - HU/ENDC, do padrão de 
vencimento 14 para o 15, com efeitos funcionais a partir de 23 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A da 
Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 553 DE 6 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005187/2021-51, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a ANDERSON LUIZ CABRAL DE MELO GOMES, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2412123, lotado(a) no(a) Instituto de 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Computação - IC, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 17  de março de 2021, de acordo com o art. 
10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17  de março de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 555 DE 6 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015687/2020-85, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a KARINE GOMES CIRINO, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Higiene Dental, classe D, matrícula Siape nº 1988564, lotado (a) no (a) Faculdade de 
Odontologia - FOUFAL, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente organizacional de 
atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de setembro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 470 DE 29 DE MARÇO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3789/2021-64, resolve: 
Art. 1º Designar ARGOS DE OMENA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1905705, em substituição a JAIRO MENEZES DE BARROS JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158, no exercício da função (código FG-01) de Coordenador do Setor de 
Relacionamento Institucional, Compras e Contratos do NTI - RICC/NTI, no período de 01 a 30 de março de 2021, em 
razão do afastamento do titular por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 472 DE 29 DE MARÇO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4920/2021-82, resolve: 
Art. 1º Designar MARCIA REJANE DE ALENCAR GONCALVES FERREIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de 
Jornalista, matrícula SIAPE nº 1120675, em substituição a SIMONEIDE BATISTA ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE nº 1121274, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Coordenadora da Assessoria de Comunicação - ASCOM, no período de 05 a 09 de abril e 21 a 28 de junho e 08 a 24 de 
setembro de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 473 DE 29 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.6129/2021-31, resolve: 
Art. 1º Designar FABIO JOSE JUVINO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE nº 
1580419, em substituição a DANILO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3160978, no exercício da função (código FG-01) de Assessor Técnico da Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional - PROGINST, no período de 22 a 29 de março de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de 
férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 474 DE 29 DE MARÇO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.6010/2021-43, resolve: 
Art. 1º Designar SANDRA REGINA DA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Segurança do 
Trabalho, matrícula SIAPE nº 2057329, em substituição a THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCAO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1935786, no exercício do cargo de direção (código CD-
04) de Coordenadora de Qualidade de Vida e Trabalho da Pró-reitoria de gestão de pessoas e do trabalho - PROGEP, 
no período de 05 a 09 de abril de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 
8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

PORTARIA Nº 565 DE  13 DE ABRIL DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.7065/2021-76, resolve: 
Art. 1º  Designar LANNI SARMENTO DA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de  Nutricionista-Habilitação, matrícula 
SIAPE nº 1068027, em substituição a MILENA DE CASTRO FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista-
Habilitação, matrícula SIAPE nº 1187250, no exercício da função(código FG-01) de Gerente do Restaurante 
Universitário da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 29 de marco a 27 de abril de 2021, em razão do 
afastamento do titular por motivo de  férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 468 DE 26 DE MARÇO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.2139/2021-91, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA MELINA MENEZES GUIRRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 3051625, em substituição a THAIS BRANCO SIMOES, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1894635, no exercício da função (código FG-02) de Coordenadora 
da Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS, no período de 03 a 15 de fevereiro de 2021 e 17 de fevereiro 
a 02 de março de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 562 DE 09 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4521/2021-88, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA BETÂNIA MEDEIROS DE AMORIM FERNANDES, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 278638, no exercício da função vaga (código FG-02) de 
Supervisora da Central de Atendimento ao Servidor do Departamento de Administração de Pessoal-CAS/DAP, em razão 
da dispensa da titular devido seu falecimento (Portaria nº108/2021-Progep), no período a seguir: 
I - de 24 de janeiro de 2021 a 11 de fevereiro de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 563 DE 10 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4613/2021-29, resolve: 
Art. 1º  Homologar os atos praticados por HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de  Administrador, matrícula SIAPE nº 2646851, em substituição a ALAN SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2559917, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Diretor 
Geral do Departamento de Contabilidade e Financas - DCF, no período de 06 de julho a 02 de agosto de 2020, em 
razão do afastamento do titular por motivo de  férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

PORTARIA Nº 564 DE 10 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22938/2020-54, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DANILLO DE SOUZA PIMENTEL, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1767039, em substituição a ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 1045892, no exercício da função (código FG-01) de Diretor do 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Hospital Veterinário Universitário - HVU, no período de 06 a 15 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular 
por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 566 DE  13 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.5901/2021-76, resolve: 
Art. 1º  Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de  Arquivista, matrícula 
SIAPE nº 2162820, em substituição a ROSANA SARITA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no exercício docargo de direção (código CD-04) de Diretor Geral do 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período de 23 de março a 01 de abril de 2021, em razão 
do afastamento do titular por motivo de  férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 567 DE  13 DE ABRIL DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.5993/2021-17, resolve: 
Art. 1º  Homologar os atos praticados por RODRIGO FREITAS MONTE BISPO, ocupante do cargo efetivo de  Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1997008, em substituição a ELIANE BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2316139, no exercício docargo de direção (código CD-
04) de Coordenador dos Cursos de Graduação da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), no período de 07 a 26 de 
março de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de  licença para tratamento da própria saúde (art. 102, 
da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 568 DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4107/2021-14, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120809, no exercício da função vaga(código FG-03) de Supervisora 
da Coordenação de Pagamento do Departamento de Administração de Pessoal-DAP, em razão da dispensa da titular 
(Portaria nº103/2021-Progep), no período a seguir: 
I - de 12 de fevereiro de 2021 a 28 de fevereiro de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 47 – de 14 de Abril de 2021 - Publicação em 14 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 574 DE 14 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.2866/2021-56, resolve: 
Art. 1ºHomologar os atos praticados por ANDERSON FERNANDES VERA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1783784, em substituição a SELENE MAIRA MORALES, ocupante do cargo efetivo 
de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 2378130, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de Meio 
Ambiente da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, no período de 20 de janeiro a 01 de fevereiro de 2021, em 
razão do afastamento do titular para/por licença para tratamento da própria saúde (art. 102, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 


